

<u>ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয়</u>: বাংলা বিভাগে ৩ (তিন)টি স্থায়ী সহকারী অধ্যাপকের শূন্য পদ পূরণের জন্য রেজিস্ট্রারের দপ্তরে প্রাপ্তব্য নির্ধারিত ফরমে বাংলাদেশি নাগরিকের নিকট থেকে দরখান্ত আহ্বান করা যাচ্ছে। বেতন ক্ষেল: ৩৫,৫০০-৬৭,০১০/- টাকা (জাতীয় বেতন ক্ষেল-২০১৫)।

শিক্ষাগত যোগ্যতা: প্রার্থীদের অবশ্যই বাংলা বিষয়ে স্নাতক এবং স্নাতকোত্তর পরীক্ষায় প্রথম শ্রেণি/সিজিপিএ ৪.০০-এর মধ্যে ন্যুনতম ৩.৫০সহ এসএসসি এবং এইচএসসি পরীক্ষায় প্রথম বিভাগ/জিপিএ ৫.০০-এর মধ্যে ন্যুনতম ৪.২৫ পেতে হবে। প্রার্থী স্নাতক এবং স্নাতকোত্তর উভয় পরীক্ষায় প্রথম স্থান/সর্বোচ্চ সিজিপিএ অর্জন করলে তার ক্ষেত্রে এসএসসি বা এইচএসসি পরীক্ষার যে কোনো একটির অনুমোদিত শর্ত শিথিলযোগ্য। প্রার্থীদের বিশ্ববিদ্যালয় পর্যায়ে কমপক্ষে ৩ (তিন) বছরের শিক্ষাদানের অভিজ্ঞতা অথবা পোস্ট ডক্টরাল গবেষক পদে কমপক্ষে ২ (দুই) বছরের অভিজ্ঞতা অথবা কোনো স্বনামধন্য গবেষণা সংস্থায় গবেষক/সমতুল্য পদে ৬ (ছয়) বছরের গবেষণার অভিজ্ঞতা থাকতে হবে। পিএইচডি ডিগ্রিধারী হলে বিশ্ববিদ্যালয় পর্যায়ে কমপক্ষে ১ (এক) বছরের শিক্ষকতার অভিজ্ঞতা থাকতে হবে। Indexed/DOI (ডিজিটাল অবজেক্ট আইডেন্টিফায়ার) সম্বলিত মানসম্পন্ন জার্নালে প্রার্থীর কমপক্ষে ৩ (তিন)টি গবেষণা প্রকাশনা থাকতে হবে। প্রিডেটোরি জার্নালে প্রকাশিত কোনো প্রবন্ধ গ্রহণ করা হবে না। সংশ্লিষ্ট নোট এবং শর্তাবলি প্রযোজ্য (বিস্তারিত জানার জন্য ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয় ওয়েবসাইট দেখুন)।

আবেদন নির্দেশিকা: https://jobs.du.ac.bd ওয়েবসাইটে লগইন করার মাধ্যমে ২৩/০৮/২০২৫ তারিখ রাত ১১:৫৯-এর মধ্যে অনলাইনে আবেদন ফি ৭৫০/- (সাতশত পঞ্চাশ) টাকা প্রদান করতে হবে। অনলাইন আবেদন প্রক্রিয়া সফলভাবে সম্পন্ন হলে প্রার্থী তার পূরণকৃত আবেদন ফরম এবং পেমেন্ট রশিদ পিডিএফ ফরম্যাটে ডাউনলোড করতে পারবেন। ডাইনলোডকৃত আবেদন ফরমটি প্রিন্ট করে পেমেন্ট রশিদসহ ৮ (আট) কপি আবেদন রেজিস্ট্রার, ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয়-এর নিকট ২৪/০৮/২০২৫ তারিখ অফিস সময়ের মধ্যে পৌছাতে হবে। আবেদনপত্রের প্রত্যেক কপির সাথে সার্টিফিকেট, প্রশংসাপত্র, মার্কশিট এবং অভিজ্ঞতার প্রমাণপত্রের সত্যায়িত প্রতিলিপি সংযুক্ত করতে হবে। চাকরিরত প্রার্থীকে অবশ্যই যথাযথ কর্তৃপক্ষের মাধ্যমে আবেদন করতে হবে।



<u>UNIVERSITY OF DHAKA</u>: Applications in prescribed form, obtainable from the office of the Registrar, are invited from Bangladeshi nationals for filling up 3 (three) permanent posts of Assistant Professors in the Department of Bangla. Pay scale for the post of Assistant Professors Tk. 35,500-67,010/- according to the national pay scale-2015.

QUALIFICATIONS: Candidates must have a first class/a minimum CGPA of 3.50 out of 4.00 in both Bachelor and Master degrees in Bangla with a first division/a minimum GPA of 4.25 out of 5.00 both in SSC and HSC examinations. Requirements for either the SSC or HSC examinations may be relaxed for the candidates who have obtained the first position/the highest CGPA in both Bachelor and Master degrees. Candidates must have at least 3 (three) years of teaching experience at a university, or, at least 2 (two) years as post doctoral research or at least 6 (six) years research experience as a research officer or an equivalent position in a reputed research organization. Candidates with a PhD should have at least 1 (one) year of teaching experience at a university. Applicants must have at least 3 (three) research publications in the indexed/quality journal with a DOI (Digital Object Identifier). Articles published in predatory journals will not be accepted. Relevant notes and conditions apply (For details, see the Dhaka University Website).

Application Guideline: Candidate have to fill the online application form and pay the application fee Tk.750/- (seven hundred fifty) by login on to https://jobs.du.ac.bd website by 11:59 PM on 23/08/2025. After successful completion of the online application process, candidate can download their filled application form and payment slip in PDF format. Eight copies of application together with attested copies of certificates, testimonials, marksheets and proof of experience along with a Pay Order/Bank Draft of the value of Tk.750/-(seven hundred fifty) only, payable to the Registrar, University of Dhaka, should reach him on or before 24/08/2025. Candidates already in service must apply through the proper channel.